implique que Dieu ne saurait être un sujet au sens strict (étant entendu que, selon Boèce, « la forme simple ne peut pas être sujet [*forma simplex subiectum esse non potest*⁶⁸⁰] ») : si « [t]out ce qui est quelque chose [*Omne quod quid est*] loue ce qu'il est [*id quod est laudat*] et proclame son ce-par-quoi il est [*quo est*⁶⁸¹] », « ce qu'il est [*id quod est*] est toujours matériel [*materiale*], est potentiel [*potentiale*] et est sujet [*subiectum*] ; mais cela même par quoi il est [*ipsum (...) quo est*] n'est jamais matériel [*materiale*], n'est jamais sujet [*subiectum*], est toujours prédicat [*praedicatum*⁶⁸²] ».

Boèce, déjà, expliquait on ne peut plus clairement que Dieu n'est pas sujet :

« [L]a substance [*substantia*] divine est forme sans matière, et c'est pourquoi elle est l'Un, et elle est-ce-qu'elle-est [*est id quod est*]. Toutes les autres réalités, effectivement, ne-sont-pas-ce-qu'elles-sont. Chacune en effet, tient son être des éléments qui la constituent, c'est-à-dire de ses parties, et est ceci et cela, à savoir la conjonction de ses parties, mais non ceci ou cela singulièrement : ainsi puisqu'un homme, terrestre, est constitué d'une âme et d'un corps, il est un corps et une âme, non en partie ou un corps ou une âme. Donc, il n'est-pas-ce-qu'il-est. Mais ce qui n'est pas à partir de ceci ou de cela [*non est ex hoc atque hoc*], mais est seulement ceci, un tel être vraiment est-ce-qu'il-est ; et il est le plus beau et le plus puissant parce qu'il n'a pas d'autre fondement que soi [*nullo nititur*]. C'est pourquoi est vraiment un ce en quoi ne réside aucun nombre, rien d'autre, excepté ce-qu'il-est. En effet, il ne peut être fait sujet [*Neque enim subiectum fieri potest*]. Il est forme et les formes ne peuvent être sujettes [*formae vero subiectae esse non possunt*]. Car la raison pour laquelle les autres formes, par exemple l'humanité, sont jetées-sous des accidents, n'est pas que la forme reçoive des accidents *par ce qu'elle est elle-même* [*eo quod ipsa est*], mais *parce que* la matière est jetée-sous elle [*eo quod materiae ei subiecta est*]. En effet, quand la matière jetée-sous l'humanité reçoit un accident quelconque, c'est l'humanité, semble-t-il, qui la reçoit. Mais la forme qui est sans matière ne pourra être sujet ni à coup sûr être-dans la matière [*inesse materiae*] : elle ne serait alors pas forme mais image [*imago*⁶⁸³] ».

Dieu cet être-même est la même chose que l'essence ou la substance » (traduction par M. Mauriège dans « En quel sens Dieu est-il « sujet » chez Maître Eckhart ? », *loc. cit.*, p. 132). Notons que la non-subjectivité divine n'exclut pas uniquement la présence d'accidents en lui – mais également le recours, notamment, aux notions de genre et d'espèce. Dieu est *forma simplex*, essence ou substance, mais à ces dernières ne correspondent aucun genre ou espèce.